his dictæ Romanæ Ecclesiæ, et prædicti Honorati citati non comparentis contumaciam accusavit, et petit ipsum per nos contumacem reputari ac decerni et declarari, dictos processus aggravandos fore, aggravari debere, ac ipsum in penas et sententias prædictas in ipsis processibus contentas, et alias præter præmissa a jure vel ab homine in talia perpetrantes inflictas, et quomodolibet promulgatas seu etiam ordinatas, ac in dictam pœnam centum millium florenorum cameræ Apostolice applicandorum, et refectioni dannorum et expensarum incidisse, et alias penas per nos infligi, et contra ipsum prodi juxta termini assignationem, prout nobis videretur et justitia suaderet. Nos igitur dilectis filiis nostris Angelo S. Lucie in Septem soliis, et Landulpho S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconis cardinalibus, vive vocis oracula mandavimus, ut ad portas palatii nostri prædicti accederent, et ibi per se et alios publice clamarent et clamari facerent, ut si prædictus Honoratus vel alius pro eo ibidem existeret, dictum palatium intraret et ad nostram præsentiam veniret: ac deinde dieti diaconi cardinales ad nos redeentes refulerunt, se ad portas accessisse, et ibidem per se et alios clamasse et clamari fecisse, prout mandaveramus, quod si præfatus Honoratus vel aliquis pro eo inibi existeret, prædictum palatium intraret, et ad nostram præsentiam accederet, ac retulerunt se dictum Honoratum vel aliquem pro eo minime reperiisse, propter quod præfatus Jacobus procurator iterum petiit, prout alias petierat, et superius est expressum.

48. « Nos igitur præfatum Honoratum, de dictorum fratrum consilio reputavimus, prout est, merito contumacem: et volentes nec valentes hujusmodi ipsius Honorati excessus amplius tolerare, de dictorum fratrum consilio, per hanc nostram sententiam pronuntiamus, decernimus et declaramus processus prædictos per præfatum Urbanum prædecessorem nostrum contra eundem Honoratum, ut præfertur, factos et solemniter publicatos et contenta in eis fuisse et esse aggravandos et aggravari debere, et ipsos et contenta in ipsis tenore præsentium aggravamus et aggravatos esse volumus in omnibus et singulis, et quoad omnia et singula contra ipsum Honoratum et sequaces in qualibet eorum parte ac propter hujusmodi excessus et debita dicti Honorati, et alia supradicta civitates Fundorum, Terracinam, terras et castra Piperni, Torritis, Fresoloni, castri Trajecti, Seza, Ceperani, et alias terras et loca quaecumque definit cum earum comitatibus, territoriis, districtibus, Ecclesiastico supponimus interdicto. Et nihilominus, præsenti populi multitudine copiosa, per eamdem sententiam pronuntiamus, decernimus et declaramus, præfatum Honoratum fuisse et esse excommunicatum, perjurum, sacrilegum, schismaticum, apostatan et blasphemum, et

contra nos et eamdem Ecclesiam conspiratorem, et tanquam haereticum puniendum, reumque eriminiſ laesa majestatis, ipsumque propter præfata incidisse in prefatam pœnam centum millium florenorum auri camera Apostolica applicandorum, et in refectionem dannorum et expensarum, ac in alias penas et sententias contentas in dictis processibus felicis recordationis Joannis XXII ac Clementis VI Romanorum Pontificum prædecessorum nostrum contra occupatores, invasores et detentores terrarum dictæ Ecclesiæ per dictos prædecessores, ut præfertur, factis; ac etiam decernimus iterum, ipsum Honoratum propter præmissa fore depositum, et deponimus a Comitatu Fundorum, ac gradu militiae, et cingulo militari ac eum omnibus dignitatibus et officiis, civitatibus, terris, locis, ac feudis et bonis, quæ a præfata Ecclesia, et quibuslibet aliis Ecclesiis et personis Ecclesiasticis, Romano imperio, regibus, principibus vel aliis obtinuisset vel detineret, fuisse et esse privatum, ipsumque privamus; ipsaque bona mobilia et immobilia, jura et jurisdictiones fuisse et esse confiscata, et iterum ea omnia contiscamus, et personam ejus detestabilem et infamem fuisse exponendam, et exponimus a Christi fidelibus capiendam, ut si capta, si absque fuga et evasionis periculo tute fieri poterit, nobis indilatate transmittantur: si autem intute fieri non posset, volumus et mandamus eum detruiri in arctis carceribus, et tam diu inibi sub fida custodia detineri, donec captio, detrusio et detentio hujusmodi nobis fuerint intimatae, et donec detinentes eundem aliud a nobis habuerint in mandatis.

« Et quoniam dignum est, ut tam nefandorum ratione flagitorum, ultionis severitas amplius extendatur, et propter enormitatem culparum, pœnarum modus exuberet, sit etiam idem Honoratus intestabilis, nec testamenti habeat liberam factionem; ad bona quoque aliorum ex testamento, vel ab intestato nullatenus admittatur; nulla fides, nulla credulitas ei adhibeat, sed a testimonio velut infamiae et indignus totaliter repellatur: sit ei judicatus et cuiuslibet alterius publici officii exercitium interdictum, sitque ei ad præmissa et similia denegatus ascensus; filii quoque, et nepotes predicti Honorati ex recta linea descendentes usque ad secundam generationem, dignitatibus, personatibus, officiis et beneficiis Ecclesiasticis sint privati, et eos privamus, et inhabilitamus etiam ad ea vel similia in posterum obtainenda, omnisque dispensationis eisdem adempta, pœnis aliis contra ipsos de jure statutis in suo robore duraturis.

« Et hujusmodi damnati Honorati eo sit major confusio, quod ipsius culpa patentius fuerit divulgata; omnibus et singulis archiepiscopis, episcopis et aliis Ecclesiæ prælatis,

sub excommunicationis pena, quam in ipso incurant, nisi mandatis nostris hujusmodi, postquam ad eorum pervenerint notitiam, parnerint cum effectu, districte praecipiendo mandamus, quatenus omnes et singuli, in singulis ipsarum Ecclesiis cum in eis aderit major populi multitudo, singulis diebus Dominicis et festis, pulsatis campanis, et candelis accensis et demum extinctis et in terram projectis, per se vel alios Honoratum publice, alta et intelligibili voce, fuisse et esse excommunicatum, perjurum, schismalicum et blasphemum, et tanquam haereticum pumiendum, et contra nos, et eamdem Romanam Ecclesiam conspiratorem et reum criminis laesa majestatis, ac excommunicatum et anathematizatum denuntient, et ut tales tamdiu faciant a Christi fidelibus evitari, donec ad eos reversi, suos recognoscens errores, a nobis vel successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intranfibis, absolutionis beneficium meruerit obtinere. Quod si forte ipse Honoratus propter mortis articulum imminentem, ab alio quam a nobis, vel successore nostro Romano Pontifice fuerit absolutus, nihilominus perpetuo careat Ecclesiastica sepultura: et quicumque eundem Honoratum scienter presumpserit Ecclesiastica tradere sepultura usque ad satisfactionem idoneam, excommunicationis sententiae se noverit subjacere, nec absolutionis beneficium mereatur, nisi propriis manibus extumulet, et procul ab Ecclesiastica sepultura projiciat corpus ejus, et locus ille nihilominus careat etiam perpetua sepultura. Et si idem Honoratus supravixerit, volumus, quam cito poterit commode, coram nobis vel diebus successoribus nostris se personaliter repraesentet, receperitus et facturus prout justitia suadebit: alioquin ne propter haec censura Ecclesiastica illudatur, in eamdem excommunicationis sententiam reincidat ipso facto. Volumus insuper, quod omnes Christi fideles, qui crucis assumpto charactere ad praefati Honorati exterminium se accinxerint, et eum ejusque sequaces, pro posse consequentur, illa gaudent indulgentia illoque privilegio sint muniti, que accedentibus in Terrae Sanctae subsidium conceduntur. Nulli ergo, etc. Datum et actum Roma apud sanctum Petrum VI non. Maii, Pontificatus nostri anno decimo ». Indixit mox in eundem Honoratum Bonifacius<sup>4</sup> sacram militiam, immisso cum exercitu Andrea Thomacello: ac tum plures Honorati servitutem, auctore Luca Spinello excusere<sup>5</sup>, Anagninique, initis cum Ludovico e Flisco S. Adriani diacono cardinale paisionibus, veniam studii in conflando schismate Roberto antipapae navati admissaque Honorati Cajetani servitutis veniam poposeerunt<sup>6</sup>.

Rediere etiam alii multi, deserla Honorati

factione, ad Pontificis obsequium, ut Buci<sup>7</sup> Sabellus, et Bonifacius<sup>8</sup> et Antonius<sup>9</sup> Cajetani: tum Vetusani<sup>10</sup> et Ponfiscuryi oppidani<sup>11</sup>, in quos Bonifacius clementiam explicuit. Quo vero magis Honorati confunderetur audacia, Ludovicus sancti Adriani diaconus cardinalis, qui Andreae Thomacello adjunctus fuerat, non modo Campanie et Maritimae praeses creatus est, sed etiam Comitatus Fundorum praefectura ei demandata<sup>12</sup>. Eversum autem hoc bello a Bonifacio Honora- tum, tradit Gobelinus<sup>13</sup>: « Comitem, inquit, Fundorum, qui principium schismatis stabilivit, penitus exterminavit ». At de eo iterum inferius: ob res enim adversas ipsum dolore contabuisse visuri sumus.

19. *Proceres Neapolitani traducti ad Ecclesiam, in ralescente Ladislao contra Ludovicum Andegarensem.* — Praeclare etiam gesta res est in Neapolitano regno, in quo Carolus Arlus comes S. Agathæ, Casertam, Magdalonam et Comitatum Molisii Casertano comiti schismatico eripuit, iisque ferris in præmium virtutis donatus<sup>14</sup> a Ladislao est, atque a Pontifice uti supremo domino in ea ditione confirmatus<sup>15</sup>. Amplissima etiam provincia hoc anno ad Ladislaum traducta est, debilitaque admodum Ludovici Andegavensis potentia: cum enim Raymundus e Baucio Ursinus, qui post Othonis Brunswicensis mortem principatum Tarentinum magna ex parte sibi peperera, nec Ladislao nec Ludovico studuisse, ac denum Ludovicum, qui Tarentum ad eum principatum sibi afferendum se contulerat, obsidione cinxisset partes Ecclesiæ ac Ladislai aperie professus est, cui ut se coniugaret expedito succinctus exercitu provolavit Cajeta Ladislaus, Tarentumque Raymundo sibi occurrenti jure fiduciario tradidit, de quo publicas has litteras rei testes vulgavit<sup>16</sup>.

« Ladislaus Dei gratia Hungariae, Jerusaleni et Sicilie, Dalmatiae, Croatiae, Rama, Serviae, Galicie, Lodomeriae, Comaniae, Bulgariae rex, Provinciae et Folcarquerii ac Pedimontis comes, universis et singulis praesentes litteras inspetcuris tam præsentibus quam futuris.

« Magna premia gratitudinis debita magnis debentur obsequiis, et ea præsertim retributio- nem vindicant ampliorem, quæ sponte et in necessitate amicum se tenente fictum a vero liberaliter exhibentur. Quantus bellorum turbo diebus nostris orbem terrarum invaserit, et præcipue regnum nostrum internis externisque cladibus lacerum et undique lacessitum cuncti novere mortales, qui eorum aetate pacem e terris exulem vix viderunt, ad eujus regni regimen et reipublicæ curam hoc in tempore deputati justæ a teneris annis arma induimus, ut pacem ipsam

<sup>4</sup> Lib. v. pag. 190. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 98. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 142. —

<sup>7</sup> Ibid. pag. 221. — <sup>8</sup> Ibid. pag. 229. — <sup>9</sup> Ibid. pag. 202. — <sup>10</sup> Gobelin, in Cesuodr. act. 6, cap. 8. — <sup>11</sup> Bonif. lib. v. pag. 203. —

<sup>12</sup> Ibid. — <sup>13</sup> Extant apud Bonif. lib. v. pag. 2305.

<sup>1</sup> Lib. v. pag. 38. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 128. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 171 et 173.

nostris subditis pareremus, in qua querenda, rebus nunc prosperis succedentibus, nunc adversis, magna pars temporis est elapsa. Nuperime vero quod semper speravimus praesidium nobis opportune se obtulit, et quasi cœlitus est transmissum : si quidem vir spectabilis et magnificus Raymundus e Baucio de Ursinis miles princeps Tarentinus, consiliarius noster dilectus, homo egregius et Deo devotus, et quasi mirum in tot humanis erroribus moderatus et prudens, licet in eodem regno pene solus et liber, ac nondum nobis aut alteri sacramento fidelitatis et homagii obligatus, quiete cum suis frueretur et paece, cernens tamen integrum singularem hac tempestate se fore (quod non facile ab aliis aetum esset) neglecta quiete ad labores et sumptus, ut fortè decet virum, disposuit se et suos, ut ex iis continuis pax et quies praesentibus et posteris oriretur. Transmissis itaque oratoribus suis ad nos, et reserata per eos intentione sua per facta et arcana cum voluntate quam ad eam diem ad haec usque tempora, et non absque causa, repositam mentem servaverat : intuentes spem et fiduciam, quam de Raymundo jamdudum mens nostra conceperat, nunc opportune fructum re et opere allaturam, illico et confessim nostro exercitu congregato a supero mari et civitate Cajeta ultimo regni angulo longis laboriosisque itineribus ad infimum Hadriatici maris sinum et Tarentum usque perveniens, in ultimo pene recessu Italæ situatum, ubi ultra spem melius, Raymundum ipsum sanctæ matris Ecclesiae erecto vexillo sua castra tenentem in hostem vestrum regnique invasorem, filium olim ducis Andegaviae, mari terraque viriliter obsidentem invenimus, qui cum eis exercitu viris et viribus copioso obviam nobis veniens in conspectu et pene ad portam Tarenti sponte ac libere cum ingenti alacritate et laetitia nobis fecit homagium et fidelitatis debitæ præstítit juramentum.

“ His igitur promeritis grandibusque et memorandis obsequiis, quibus jam elati hostium animi cornerunt et superbia est collapsa, accessitque non mediocre, sed magnum nostro statui incrementum ; considerato etiam eundem Raymundum ex generosa et nobili prosapia ortum, natumque peroptimo quondam Nicolao de Ursinis Nolano comite et regni Siciliae magistro justitiario nostra atate incompatibili viro, a quo et nos veluti a parente cura sedula instructi fuimus et quodammodo oeducati (de cuius innumerandis virtutibus putamus melius silere quam parum dicere) quid dignum et magnificum commode gloria et honore retribuere eidem Raymundo possemus perpeti meditatione occurrit ipsum Tarentum, quod ante oculos situm erat. Eapropter his et aliis moti rationibus atque digne eidem Raymundo ac suis utriusque sexus haeredibus ex suo corpore legi-

time descendantibus, natis jam et in antea nascituris in perpetuum, principatum et civitatem Tarenti cum mero et mixto imperio ac gladii potestate et jurisdictione omnimoda una cum ipso titulo principatus devolutum seu devolutam peridem ad excelsa majestatis nostræ manus per obitum quondam domini Othonis ducis Brunswicensis et principis Tarentini absque legitimis liberis, decedentis cum civitatibus, terris, castris, casalibus, et locis aliis et etiam fortalitiis,” et infra, “ de certa nostra scientia damus, concedimus et donamus in fendum novum nobile sub contingentí proinde feudali servitio ad rationem videlicet de inciis viginti valoris anni dictorum principatus, civitatum, terrarum et castrorum, etc. Actum in campo nostro felici prope et contra Tarentum anno Domini mcccicix, die ix mensis Maii, septimæ Indictionis, regnum nostrorum anno xiii ». Confirmavit eam Ladislai donationem Bonifacius eidem Raymundo e Baucio ob grata obsequia in difficulti bello regi præstata ac poenas quas ob disfactum ex aula Sicula principatum incurrerat, dissolvit, datis ad ipsum eo argumento litteris<sup>1</sup>.

Recepto a Ladislao in fidem Raymundo Ursino, cum in dies Ludovici Andegavensis res inclinarent, Neapolis ad Ladislaum victorem spectavit : longiora jamdiu colloquia Bonifacius, patria Neapolitanus, ad schismaticos ea pellendos iniverat, atque hoc ipso anno Angelum patriarchum Constantinopolitanum plurima instruxit<sup>2</sup> auctoritate, ut proceres ac populum ad Ecclesia sinum reddituros cum ea in gratiam conciliaret.

“ Venerabili fratri Angelo, patriarche Constantinopolitano in civitate Neapolitana ac ejus provincie Apostolice Sedis munitio.

“ Cum, sicut ad nostrum pervenit auditum, nonnulli principes, duces, barones, milites et nobiles ac magnates, personæ Ecclesiastice tam saeculares quam regulares, et etiam laicales ulriusque sexus civitatis Neapolitanæ et ejus provinciæ nonnullorum schismaticorum deceptæ versutiis damnatae memoriae Roberti olim Basilicæ duodecim Apostolorum presbyteri cardinalis, tunc antipapæ, qui se Clementem VII ausu sacrilego nominabat, ejusque sequacibus et adhaerentibus eidem etiam post et contra processus per felicis recordationis Urbanum papam VI prædecessorem nostrum contra eamdem factos et solemniter publicatos, per quos idem prædecessor enidem Robertum velut haereticum et schismaticum puniendum sententialiter condemnavit, notorie adhærere et favere præsumpsit, nunc vero divinæ gratiae radiis illustrati, et ad eorū reversi ac suos recognoscentes errores desiderant ad nostrum gremium, ac fidei Catholicæ et sanctæ Ecclesiæ unitatem

<sup>1</sup> Lib. x, pag. 314. — <sup>2</sup> Bonif. lib. v, pag. 245.

devote redire, et nostris et dictae Sedis parere mandatis: nos qui licet immeriti, illius vices gerimus in terris, cuius proprium est misereri semper et parecer, singulorum fidelium animarum saluti salubriter providere cipientes, fraternitati tuae per te vel alium seu alias tam duces, principes, barones, magnates, milites et nobiles, neconon omnes et singulas personas ex regno Sicilia, quae dictis antipapa et sequacibus adhaeserint, et pro absolutione et reintegrazione eorum ad te venerint, que et qui postergatis prorsus injusmodi erroribus ad nostram et ejusdem Sedis obedientiam redire voluerint», et infra, «absolvendi in forma Ecclesiae consueta hac vice duntaxat, injunctisque eis pro modo culpa penitentia salutari», et infra, «plenam et liberam tenore praesentium concedimus facultatem, etc. Datum Romae apud S. Petrum kal. Septembris, Pontificatus nostri anno decimo». Potum vergente anno Neapoli Ladislauum, refert Juvenalis Ursinus<sup>4</sup> qui res horum temporum accurate seribebat: alii tamen ad proximum inenit id retulerunt ac proceres suassisse Ludovico Andegavensi ut expeditionem ad Tarentum recuperandum compararent, eo ducti consilio, ut de Neapoli dedenda Ladislao occasionem auecuparentur, Hectoris Pignatelli Daria Ms. referunt, qua de re inferius.

20. *Richardo pulso, Henricus Lancastrius sceptro Angliae potitur.* — Interea Richardus Angliae rex, qui Romani Pontificis OEcumenicum Concilium, in quo schismatis causa cognoscetur, et damnato antipapa, Ecclesiarum pristina conjunctio instauraretur, offertenis, patrocinium abjecerat, et consilium cœperat una cum Gallis de Pontifice eum antipapa ad abdicationem vi et armis adigendo, divino destitutus patrocinio, cum ob Gallicum fœdus constabiliisse potentiam existimaret, in Anglorum odia incurrit, sibique couflavit exitium eo ipso, quod salutis imminentium futurum existimaret: cum enim expeditionem in Hiberniam adversus rebelles confessisset, anrumque subsidiarium a suis acerbe exigeret, publica in se convertit odia, quod

munitissimas duas arcas, nimirum Brestum in Britannia, et Cherburgum in Normannia Gallorum regi tradidisset, quodque se nonnullis nimini in Anglicæ rei administratione addivisset<sup>1</sup>, atque etiam principes sibi conjunctissimos morte exiliove affecisset, in se conjuratos asperavit. Ex his Henricus dux Lancastriae patre mortuo, captata Richardis absentis occasione, evocatus a Thoma archiepiscopo Cantuariensi, ac nova exorta factione, in Angliam clam ingreditur, amicos ad armorum societatem pergrata simulato cultu Anglia allicit, exercitumque ingenitem comparat. De his turbis certior factus Richardus, intermissò Hibernico bello, traxit in Angliam, ut Lancastrium pelleret: sed omnium studiis in ænunio inclinatis, fugere compulsus demumque a perduellibus comprehensus, atque in custodiam traditus est, donec ordinum regni solemnibus comitiis coactis regios apices post fassa plura errata posuit<sup>2</sup>, transfuditque in Henricum Lancastrium, cum vita sua consulere ea ratione putaret.

Ita Richardo exauctorato conjectoque in vineula<sup>3</sup>, Henricus sceptrum Anglicum capessivit: utque sibi apud populum majorem auctoritatem conciliaret, certo quodam oleo in thesauro Richardi reperto, quod a Deipara virginie S. Thomæ Cantuariensi datum ferebatur, magna pompa inungi voluit. Porro nullo firme arguento rem nixam ex Joannis XXII litteris ad Eduardum II regem datis<sup>4</sup>, vidimus, an illud oleum vere datum divinitus, an ficta sit ab impostore qui Eduardo id detulit fabula: angelique suspicionem, cum vaticinium adjectum ferret, regem qui illo oleo delibutus foret, Syriam Christi cultui redditum: cum tamen Henricus oleo illo linitus injusmodi laudem non fuerit assecutus. Ut vero is infelicem Richardum regno exutum vita etiam spoliavit, proximo anno dicetur.

21. *Animorum motus ad noras expiandas facti, et supplicationes habita.* — Concitat<sup>5</sup> sunt hoc anno in Italia ingentes motus animorum (2).

<sup>1</sup> Walsi, in Rich. II. et in Henric. V. Polydor. Virg. I. xxv. Harpsf. secul. 14 et 15. — <sup>2</sup> Id. ib. — <sup>3</sup> Extant tom. xv. an. 1319. num. 20. — <sup>4</sup> Leo. Arctin. I. xxi. in præcep. Walsi, in Rich. II.

<sup>5</sup> Juv. Urs. in Car. VI hor. anno.

(1) Mensem et diem, quo Richardo pulso, et in carcere deluso Henricus Lancastria dux regnum Anglie usurpavit, notat Cornelius Zantliet Leodiensis monachus, qui Chronicum suum vulgatum inter vetera Monumenta Martenis tom. v, ad annum 1361 perduxit. Narrat enim ille Henricum die festa S. Michaelis archangeli, nempe xxix Septembris anni hujus, copyrata principum concione, exposuisse depositum a se abjectum Richardum regem, quippe quem regno indignum ipse et populus judicasset. Eo vero destituto, ad se regnum pertinere, qui ex Joanne de Gaudavo altero Eduardi regis filio editus esset. Rogare iicitur ut, quod sibi natura dabat, sibi regnum non denegaret. Ingenti omnium favore excepta oratione, rex actuum salutatus est; regiamque dein coronam die xiii, qua S. Eduardi regis memoria solemnis agebatur, regio apparatu manu Cantuariensis archiepiscopi accepit.

MANSI.

(2) Religiosa illa populorum commotio, cuius hic sermo apud annalistam una fuit ex multis que subinde Christianum populum incessavit. In eo vero ab aliis precedentium temporum differt, quod reliqua pium exordium, impium exibit habuerunt. Hec vero sicut pie instituta, ita et pie absoluta est; valuit enim ad excitandos ad pietatem animos, ad pacandas litigias, ad compendenda dissidia. Quin et hie ligenda est epocha religiosi moris, qui nunc pariter obtinet, saccos nempe certi coloris et formæ induendi ab iis qui in pian aliquam societatem coalescent. Quanquam enim societales illæ religiosæ dudum ante cœperunt, ut certos lamen saccos induerent, nondum moribus inventum erat. Hinc eorum temporum scriptor Georgius Stella in Annalibus Genuensisibus ad hunc annum, motum hunc religiosum novam finturum devotionem appellat. Unde primum et quo auctore id incepit ignoratur: quanquam extra Italiam primo coortam inde facta e coniectum, quod eorum temporum æquales scriptores Itali ab externis regionibus in Italiam adiectam unanimi assensu convenient.

MANSI.

qui insolito pietatis sensu delibuti, penitentium candido cultu solemnes supplicationes obiere ad vicinas urbes, quas pari pietatis ardore accenderunt. De quo admirabili motu, deque celebris divinis laudibus, susceptis jejuniis, positisque in proximos odiis, hec S. Antoninus testis oculatus refert<sup>1</sup>: « Per haec ipsa tempora anni mcccxcix, mirabilis factus est populorum motus: omnis quippe multitudo vestes exteriores induit albas, lineas lamen, ad pedes usque profensa cum caputis ad modum capparum religiosarum, quibus facies velabant, ad oculos tantum foraminibus ad videndum relictis: omnes mares et feminæ, laici et clerici et religiosi enjusecumque ordinis, grandes et parvuli similibus vestibus hujusmodi incedebant, monialibus et reclusis exceptis, quibus non licet elanstra exire; incredibilique devotionis ardore longa horum dealbatorum agmina ad vicinas urbes commicabant processionaliter bini pergentia, ac laudes et hymnos in Latino vel vulgari decantantia, præcipue sequentiam illam, quam dicunt Gregorium edidisse: *Stabat Mater dolorosa iuxta crinem lacrymosa, dum pendebat filius, cum versibus sequentibus.* Prorsus miranda res et quasi incredibile negotium, nisi oculis nostris vidissemus. Peregrinatio ista ordinaria erat novem vel decem diemum jejumanibus qui tolerant illis diebus, et aliquibus in pane et aqua: accessus vero in aliena oppida, etiam parum antea pacata, liberi fuerunt. Nemo per id tempus dolo fallere tentavit, nemo advenarum oppressor: facilitate eum hostibus induciae fuere: innumeræ paces ex mortiferis et diutinis inimicitiis in diversis locis consecræ sunt: confessiones et communiones frequentatae. Cumque proficerentur populi in alienas urbes et alii in suas adventarent: mira hospitalitas ubique et benigna susceptio a communitatibus providebatur de victu etiam mille hominibus sine pretio. Duravit hic motus per duos vel tres menses ad plus. Unde autem hoc initium habuerit, haud obscurum; Dei opus fuisse negari non potest: et alii quidem dixerunt ex Hispania hoc habuisse exordium, alii in Scotia, alii in Anglia, nonnulli ex Francia. De modo etiam dicebatur apparuisse beatam Virginem Mariam euidam rustico, et revelasse ei filium suum contra mundum propter seclera ejus valde turbatum; unde ad reconciliandum cum et placandum illud observandum: nihil tamen certi de hoc habi-  
fum est ».

His consensu tradit Sagonius<sup>2</sup> ex veteribus Monumentis in Bononiensem episcoporum historia; additque sacerdotem Paternensem, a Deipara excitatum ad vitam, pietatis studia inflammasse, adeo ut nonnulli episcopi huic soda-

litio se addixerint: « Saeva, inquit, ubique terrarum jampridem pestilentia perfurente, qua passim multa hominum millia sine diserimine sternabantur, repente exortus est in Gallia Narbonensi sacerdos, qui B. Virginem sibi apparuisset, ac maximum cladem mundo instantem nuntiasse asseruit ». Et infra: « Multi peccatorum suorum dolore compuncti veterum simultatum memoriam abjecerunt; atque ultra cum inimicis suis in gratiam redierunt quique alias forte Ieserant, eosdem iis, quos violarant, gladios offerentes sese totos illorum potestati atque arbitrio permittabant, eosque ut sibi ignoscerent obsecrabant ». Ex his IV non. Septembribus episcopus Mutinensis a Regiensibus inflammatus cum universo omnis atatus sexusque populo albato et sub vexillis suis instrueto (ad viginti quinque milia fuisse feruntur) Bononiæ versus iter instituit: ubi vero ad pontem Rheni pervenit, aris sub eo duabus erectis, rem divinam fecit, ac populo Bononiensi qui frequens occurerat rationem atque initium novæ hujusmodi religionis exposuit, ac postridie dominum repetit. Bononienses inde pridie nonas et ipsi alba linte, suadente Bartholomæo episcopo, induerunt, et novem dies festos tabernis clausis egerunt, parochiis quotidie sub vexillis suis ad S. Petrum atque ad eas, quas ille constituerat. Ecclesiæ cum hymnis et canticis aduentibus. Interim presbyter quidam a pago Paterno in medium prodit, ac toto audiente populo, se a mortuis post tres horas quam obierat a B. Virgine suscitatum asseruit, ac nulla sibi comperta de iis, qui pridem obierant, nuntiavit. Cujus rei magnitudine episcopus percitus eodem ordine populum et ipse suum Imolam albatum ac supplicandum adduxit, atque ad Santernum annum progressus, ibi aris item duabus excitatis sacra confecit, ac presbyter Paternensis quomodo mortuus revixisset, edocuit. Inde Imolenses Faventiam, Faventini Forumlium contulerunt; demum haec religio Viterbiæ dicitur constitisse ». De Genuensibus, Lucensibus, Pistoriensibus, Florentinis, qui pias illas peregrinationes instructo agmine religioso obiere, haec tradit sanctus auctor: « Ex his divina clementia quamdam præparationem hominibus procuravit ad mortem eis propinquam: multi enim et magni obdurati peccatores conversi sunt tune ad penitentiam, quos Deus ad se vocavit anno sequenti peste grassante Florentia, ut dicitur, et postea in Gallia, ut ad illud alludere videatur, quod Christus dixit: *Vide te regiones quia iam albae sunt ad messem;* scilicet colligendam per falcem mortis, dum haec religio tenuit animos, nihil de periculis belli cogitabatur: sed postquam finis fuit dealbatorum fervori, ad primas rursus curas animi redierunt ». Angebat Florentinos Galealii dñeis Mediolanensis potentiae terror, ut qui Pisas, cum Ge-

<sup>1</sup> S. Anton. III. par. XXII. c. 3. § 32. — <sup>2</sup> Sagon. de episc. Bonon. lib. III. in Corp.

rardo Appianensi regende urbi dispari paetus, in suam potestatem redigisset<sup>1</sup>, traxisset in partes suas, ac Perusinos dum Pontificium imperium excussero in suam clientelam accepisset<sup>2</sup>. Ne itaque ab eo occulta vi opprimerentur, bellum apertum in insidiatorem gerere decreverunt<sup>3</sup>.

22. *Raymundi Capuani, Ordinis Praedicatorum, pia mors et virtutes.* — Hoc anno Raymundus Capuannus Ordinis Praedicatorum magister, in religiosa disciplina instauranda ardentissimus, ad Deum feliciter migravit<sup>4</sup>. Fuerat sanctae Catharinae Senensis confessarius, atque ita in excolenda pietate illi praefuerat, ut divinae providentiae consilio ab ea sanctitatis praeceptis exenitus fuerit. Refert<sup>5</sup> ipse in Commentariis quos de ejus Vita conscripsit, plura quae sibi contigerunt, ad ostendendam ejusdem sanctissimae virginis gloriam; in quibus licet piam demissionem consecetur, divina tamen munera, quibus ornatus fuit in luce collocait: « Scire, inquit, te volo, lector dilecte, quod in principio cum auditu ejus praeconio cœpi familiariter cum ea conversari, multifarie multisque modis incredulitate, Deo permittente, pro meliori tentatus fuī; quarebam enim per omnem modum et viam, quibus investigare possem, si facta ejus erant a Domino aut aliunde, si erant vera aut ficta. Oecurrebat enim, quod nunc tempus est illius tertiae bestiae pellis leopardinae, per quam hypocrite designantur, et quod diebus meis aliquas inveneram et potissime in feminis, quae agiliter vacillant in capite, agiliusque seducuntur ab hoste, sicut patuit in prima omnium matre, pluraque similia tunc menti meae porrigebantur, quae ipsam fluctuare cogebant circa istam materiam: dumque sic in bivio quodammodo positus ad neutram partem firmiter declinare, mitansque in mente auxie dirigi cuperem ab illo, qui nec falli potest nec fallere, subito menti occurrit, quod si posset mihi constare, quod precibus ejus obtinerem a Domino unam magnam et insolitam contritionem omnium peccatorum meorum ultra communem omnem consuetudinem meam, hoc esset mihi perfectum signum, quod a Spiritu sancto procederent omnia facta ejus: nullus enim potest hanc contritionem habere nisi a Spiritu sancto; et quavis nemo sciat an gralia odio vel amore sit dignus, magnum tamen signum Dei est cordialis contritio peccatorum; nec cogitationem hanc usque ad linguam seu vocem duxi, sed totaliter facilis accessi ad eam, et petivi ab ea instanter, quod vellat pro me efficaciter Dominum deprecati, ut indulgere mihi dignaretur peccata mea. Quæcum ex sue plenitudine charitatis lætanter respondisset, quod libentissime faceret, repli-

<sup>1</sup> S. Anton. (ii. par. iii. xxii. c. 3. § 30. — <sup>2</sup> S. Anton. ibid. § 31. — <sup>3</sup> Ibid. cod. §. — <sup>4</sup> Leander. lib. 1. — <sup>5</sup> Raym. Capu. in Vit. S. Cathar. Sen. par. i. c. 9.

cavi ego quod desiderium meum non quietaretur nisi de hac indulgentia more curiae Romanae Bullam haberem: qua subridente ac petente quatem Bullam velle de hoc habere, respondi me loco Bullæ pro signo petere unam magnam et insolitam contritionem peccatorum meorum; que mox annuit sese hoc indubitanter facitram, visumque est mihi tunc quod omnes cogitationes meas intellexisset, sieque abcessi ab ea hora diei, si non fallor, penultima.

« In crastinum contigit me quasdam meas solitas infirmitates pati satis graviter, unde in lectum decidi, astante mihi quodam devotissimo Deo et mihi socio fratre Ordinis mei Nicolao, qui est Pisannus origine. Quod cum illa perceperisset, quia pro tunc eramus quasi viatores in quodam monasterio sororum ejusdem Ordinis, nec multum ab habitatione nostra sua distabat, de lectulo in quo febris et aliis passionibus attrita jacebat surrexit, et dixit sociæ: Vadamus ad videndum fratrem Raymendum, quia patitur. Illa vero respondente quod non multum erat necesse, ac etiam si foret, ipsa plus gravabatur quam ego, ultra omnem morem consuetum festinanter, socia comitante, venit ad me, dicens: Quid habetis vos? Qui dum videlicet vix præ debilitate potuisse prius socio aliquid dicere, totum feci ad respondendum conatum, et dixi: Ut quid, domina, huc venistis? pejus est vobis quam mihi. Ipsa vero incipiente juxta morem suum loqui de Deo et de ingratitudine nostra qui tantum benefactorem offendimus, quasi confortatus simul et propter honestatem coactus de lecto surrexi, non tamen memor in aliquo promissionis, quan in praecedenti vespere fecerat mihi, et posui me ad sedendum in alto lectulo ibi propinquo. Sed ipsa incepit sermonem confinie prosequente, supervenit mentis meæ quadam insolita consideratio peccatorum tam clara, quod absque velamine aliquo cernebam me ipsum in judicio justi judicis positum, ac indubitanissime reum mortis in similitudinem eorum qui propter malefacta per judices hujus saeculi quotidie condemnantur. Videbam etiam benignitatem ejusdem judicis et clementiam qui propriis demeritis me députatum morti justissimæ non solum liberabat a morte, sed suis vestibus induens nudum snaque in domo cubans et conflovens ac suo servitio depulans, mortem in vitam, timorem in spem, dolorem in gaudium, ignominiam in honorem sua infinitæ bonitatis sola gratia convertebat. His considerationibus, ino ut magis proprio loquar, clarissimis mentis visionibus ruptæ sunt cataraetae durissimi cordis mei, et apparuerunt fontes aquarum, revelata sunt fundamenta enparum mearum, in tantumque fletum et rugitum proripi, quod verecunde dico, quod verisimiliter tenui, ne peccus et cor pariter funderentur. At illa prudentissima quæ ad hunc finem

tantum venerat, mox ut haec vidit, conficiet, et permisit me lachrymis satiari et singultibus: post aliquam autem moram admiranti mihi de insolita novitate, inter tunc occurrit petitio mea, quam praecedente die feceram et promissio ejus; statimque me ad ipsam convertens dixi: Estne Bulla haec, quam heri petivi? illa respondit: Hec est; et mox surgens, si non fallor, felicit humeros meos retro, dicens: Sitis memor donorum Dei. Statim abcessit: et ego cum socio remansi aedificatus similiter et ketificatus. Haec coram Deo, quia non mentior».

23. Non praetermittendum etiam visum est ad illustrandam servi Dei virtutem, ipsum sanctae Catharinae horfatu, dum pestis Senas depaseebat, ad lucrandas Chrislo animas sese mortis disserimini exposuisse, cumque epidemicum morbum ex aegrorum contagione contraxisset, sacro Catharinae manus contactu in extremo morbi impetu fuisse pristine valetudini restitutum, que sine furo non ad sui, sed ad ejusdem Virginis gloriam recensem<sup>1</sup>: «Adveniente, inquit, pestiferali morbo in civitate predicta, disposui pro salute animarum periculo mortis corpus exponere, et nullum vitare infirmum, constat enim quod morbus ille contagiosus est, et aerem et homines inficit circumstantes: verum considerans quod multo plus potest Christus quam Galenus, et plus gratia quam natura: attendens etiam quod cæteris singulib[us] animæ transeuntes absque consilio et auxilio remanebant, charitate qua teneor plus diligere animam proximi quam proprium corpus, sacra etiam virgine ad hoc me inducente, omnino decrevi omnes quos poteram visitare, confortare ac informare: quod juxta gratiam mihi datam, Domino auxiliante, perfeci. Verum quia solus quasi eram in civitate tam grandi, vix tempus aut eibi aut somni mihi relinquebatur, quo paulisper respirare valerem, tot infirmanum nuntiis domum exire cogebat. Quadam autem nocte dum more solito quievissim, et pro laudibus Dei perficiendis velle de lectulo surgere, sensi dolorem non parum in inguine, manuque palpans reperi apostematis inflaturam, ex quo non modicum teritus, non sum ausus surgere; sed ceipi de hujus vita transitu cogitare. Optabam diem cito fieri, ut virginem sacram possem adire priusquam amplius aggravarer. Inter hoc supervenit febris et dolor capitis juxta morem illius morbi, egoque supra modum affligor, conor tamen laudes divinas perficere; advenienteque die, accito socio, dominum virginis adeo sicut possum; sed frustra pro tunc, aberat enim; quia quemdam infirmum iverat visitatum. Sed ego ipsam omnino determinans expectare, nec valens me ipsum quomodolibet sustinere, coactus sum in quodam ibi

posito lectulo reclinare, rogans existentes in domo, quod pro ipsa mittere non tardarent: quod et factum est. Ipsa igitur veniente, neque ita gravatum inveniente, auditu quod patiebar, mox coram lectulo fixit genua, manuque sua frontem mean cooperiens, cepit modo consuelto sibi orare mentaliter; orando autem a sensibus vidi raptam, iuxta quod alias sapientia videram, et expectabam aliquod singulare videre pro bono animæ et corporis mei. Igitur dum sic stetisset quasi per diuidiam horam vel circiter, sensi totaliter corpus meum commoveri per omnes partes, putavique quod vomitus me tunc invaderet, sicut plures, qui eodem morbo extinti fuerant, videram invasisse: sed sic non accidit, immo visum est mihi quod de qualibet extremitate corporis ad extra aliquid traheretur quodammodo violenter, cœpique me melius sentire, ac paulatim semper me melius habere. Quid plura? Prinsquam sacra virgo ad sensus rediret corporeos, ex toto fui curatus, debilitate tamen aliqua remanente vel in signum morbi curati, vel propter debilitatem fidei meæ. Virgo autem Domini postquam obtinuerat a sposo perfectam gratiam, sciens me fore curatum, ad sensus corporeos est reversa, mandavit cibum, infirmis dari solitum, pro me parari: quo facto, et sumpto de sacris mamibus ejus, jussit ut paulisper quiescerem: quod et ei obediens feci. Surgens autem adeo fortis fui, ac si nihil passus fuisset. Quod ipsa cernens inquit: Vadatis ad laborandum pro salute animarum, gratiasque referatis Altissimo, qui vos de præsentí periculo liberavit; siceque accessi ad onera consueta, magnificans Dominum, qui talen potestate dedit huic homini virginali.

24. *B. Dorotheæ obitu, et B. Lidwinæ crempnum patientiæ.* — Hoc anno in Prussia B. Dorothea miraenlis et sanctitatem illustris ad caelestem gloriam evolavit, cui extrema suspiria trahenti, cum decesset sacerdos, Christus ipse Eucharistiam porrexit, enjus Vitæ admiranda Acta auctoritate Bernardi Maciciensli cardinalis et archiepiscopi Gnesensis Cracoviae exensa fuerunt, ex quibus haec pauca delibamus: «Antequam ex hac vita migraret insigni privilegio a Domino, cui fato corde servierat, exornata est; nam cum morti proxima sacrum corpus Dominicum suscipere ardentissime desideraret, minusque animadverterent ii, quibus eam tali viaficio munendi cura incumbebat, profunda suspiria ex intimo cordis affectu trahenti ipse met Salvator noster Jesus-Christus cum sanctissima sua Matre apparuit, eamque per eamdem fenestram, per quam ipsum tolles in missa sacrificio sub speciebus panis et vini latentem adoraverat, ipse mei proprio corpore sub speciebus panis refecil: quod illa parea non multo post ad eundem sponsum feliciter migravit die secunda mensis Septembbris. Post

<sup>1</sup> Id. ibid. pag. II. c. 8.

mortem labia ejus liquore mirabili et odorifero sudare visa : corpus vero hieet macilentum, squalidum et lividum, suavissimum ex se diffundebat odorem, cuius tactu et odore plurimi debiles et claudi fuere sauali, atque coeci visum receperunt. Sepulta est magno cum honore in eodem loco, in quo mortua est : ad ejus sepulchrum multi obessi a diemonibus liberati, plurimaque miracula alia ad ejusdem invocationem patrata. Quibus pernoti generales magistri Prussiae cum episcopis et capitulis circumvicinis nomine totius Ordinis Cruciferorum a Bonifacio papa IX postularunt, ut eant Catalogo sanctorum mulierum adscriberentur.

Boc circiter anno, ut colligitur ex Thoma a Kempis, Liduvina sive Lidia virguncula, instar S. Job acerbissimis doloribus, febribus, ulceribus, vulneribus a Deo exercita, cum miseram sortem, effusis dolori habenis, intemperanter deploraret, a pio sacerdote correpta, edoctaque multa commentatione atque meditatione Dominicæ passionis ad sanctitatis pervenit apicem, de qua haec tradit idem docttor<sup>1</sup> : « Transactis tribus aut quatuor circiter annis ab exordio infirmitatum ejus virgo Lidewigis, divine adhuc discipline impatiens, et needum Deo sponte subjecta, a quo tamen nihil fit in terra sine causa, cum videret consodales suas se visitantes sanas, laetas, et semetipsam graviter languere, optavit enim caeteris magis corporis salutem, quam anime beatitudinem per patientia virtutem : et quia needum spiritualia sapiebat, et quod Deo magis acceptum erat ignorabat; idcirco nonnumquam murmurabat, et super doloribus suis nullum dolebat, alique iam amarissime flebat, quod nullius consolationem admittebat. Ingressus ergo ad eam dominus Iohannes Pol confessor ejus, cui bina vice in anno communicare solebat, nitebatur ipsam consolationibus suis inducere, ut ab hujusmodi fletibus se temperaret, et modum doloribus suis imponeret; unde suasit ei benevolia exhortatione ut divinae voluntati se crederet et conformaret, atque in Dominicæ passione meditanda se exercitaret, spondens quod ea mediante et juvante faciliter consolationem bonam susciperet. Quereus igitur modum hujus sanctæ exercitationis, et accepto a sacerdote modo salutiferæ meditationis, cum se in eadem secundum traditionem sibi formulam exercere vellet, nec statim ex ea mel de petra fluere sentire neque farinam propheticam ibi inesse gustaret, quasi amarum absinthium fastidio irruente, quod in corde acceperat et nondum radicitus fixerat, cito abjecti.

« Sed dum idem sacerdos amplius instaret, et fortius hortaretur, ut violentiam sibi inferret, et in inceptis perseveraret, atque fastidium pio oconamine vinceret, illa optimis consiliis instru-

eta sacerdotis sui monitis facile consensit, tandemque per violentiam inducta bona consuetudo de Deo meditandi tantam ei survitatem successu temporis aspirante superna gratia, generavit, quod perfecte se abnegando libere decebat, quia si posset per unam salutationem Angelicam plenam corporis salutem recuperare, non tamen hoc faceret, nec oparet. Vere haec fuit mutatio dexteræ Excelsi, qui manum suam misit inopi, et diu languentem consolatus est per noctes in lectulo doloris sui : siquidem attracta et affecta Dominicæ passionis suavitate occulta historiam ejusdem sacratissima passionis in septem partes secundum numerum septem horarum canoniarum divisam die noctuque statutis temporibus peregitando ruminabat, et absconditum manu in ea reperiens, tanta suavitatis gudio replebatur, ut jam non ipsa, sed Christus, cuius passionem recognitabat, suslinere viderefur, que haec tenuis ipsa in corpore pati videbatur, poterat tunc plane experientiam a Spiritu datum cum Esaia dicere : *Vere tu es Deus absconditus*; et iterum exclamare : *Anima mea desideravit te in nocte; sed in spiritu meo in præcordiis meis de nomine vigilabo ad te* ».

25. *B. Laurentii Justiniani sanctitatis primordia.* — Hoc anno Laurentius Justinianus cum antea in ipsis primis puerilibus annis multa pietatis signa dedisset, ob que aliquando increpanti illum Quirinæ matre magnum se Dei servum evasurum prædixerat, celesti viso confirmatus ad sanctimonie studium, mortalibus rebus valere jussis, se contulit, ut narrat Bernardus Justinianus<sup>2</sup> ejus scilicet aetatis, in qua carnis illecebrae anticipem facere solent humanae vitæ viam. Dominus autem Jesus manum illi adhibere volens, apparuit illi, sicut ipse in eo libello, qui *FASCICULUS AMORIS* inscribitur meminit. Ipsius verba subjiciemus : « Eram vestri similis quærens astanti desiderio pacem in rebus extrinsecis, nec inveniebam. Tandem quædam virgo sole splendidior nulli apparuit, cuius nomen ignorabam. Haec proprius accedens venusto vultu placidoque afflatur : O juvenis, ait, dilekte, cur effundis cor tuum, et pacem sectando per multa variaris? Quod queris, penes me est, quod concupisti, tibi pollicor, si tamen in sponsam me habere volueris. Cum vero nomen ipsius et genus dignitatem scire petoparem, se ait Sapientiam Dei esse, quæ propter hominum reformationem humanam formam suscepit. Assensi igitur, et dato pacis osculo laeta discessit ». Haec igitur visione perculsus, rem defulit ad Marinum Quirinæ matris consolbrinum, qui fuit tan vita quam doctrina sanctissimus.

26. Addit auctor illum juvenis animum et corporis firmitatem experiti voluisse ; cumque mater ac fratres uxorem ei adjungere vellent.

<sup>1</sup> Thomas a Kempis, in Vit. S. Lidvi, par. II. c. 1.

<sup>2</sup> Bernard. Justinian. in epis. Vit. cap. 1.

ad se perfunctem in religionem Canonicorum collegiorum S. Georgii Alga admisisse, in qua mox virtutum omnium genere se excoluit, ac divinis visis saepius collustratus <sup>1</sup> est, et aliquando dum nocte Dominicæ Nativitatis rem divinam celebrabat, in extasim abreptus fuerit ac diacono illum easula trahenti ad sensus reversus dixerit : « Prosequor, frater, sed quid de infantulo ipso tam pulchro faciemus ? quomodo solum et nudum in tanto frigore relinquemus ? » Prophetæ etiam dono claruit <sup>2</sup> atque ob insigne virtutum ornamenta anno <sup>3</sup> octaginta quinquagesimo ab Eugenio IV, Pontificatus anno tertio, primum episcopus, deinde patriarcha Venetiorum a Nicolao Vereatus est, in quo gerendo munere virtutum et miraculorum gloria effulsi <sup>4</sup> : sed de eo inferius.

27. *Miraculum de Eucharistia in Posnania.* — Hoc eodem anno, ut scribit Matthias Michovias <sup>5</sup>, in paludibus Posnaniensibus abjecta est sacra Eucharistia : quo in loco cum divina vis maxima miracula edidisset, Wladislaus Poloniae rex magnificentum templum excitavit : meminitque Martinus Cromerus <sup>6</sup> Eucharistiam ipsam in luto jacentem ex miraculis quibusdam insignibus repertam, sed ea silentio præterit, narrat vero ex vetustis Monumentis Thomas Treterus <sup>7</sup>, quem pius lector consulat ; nimurum Judæos rabie in Christum efferautos Christianam famulam subornasse, ut sacram victimam eis divenderet, quam in subterraneo loco confodere cultris, simul effusis plurimis blasphemis vocibus. At divina vis eorum vultus sanguineo colore e vulnere manante aspersit, qui elui non potuit, multisque aliis prodigiis territi Eucharistiam in aliquot particulas divisam in prato Posnaniensi infodere, ne aliquod divini prodigiī vestigium exstaret :

<sup>1</sup> Cap. 3. — <sup>2</sup> Cap. 4. — <sup>3</sup> Cap. 5. — <sup>4</sup> Cap. 8. — <sup>5</sup> Michov. lib. iv. c. 49. — <sup>6</sup> Crom. lib. vi. et Damalev. in archiep. Gnez.

<sup>7</sup> Treter. de mirac. Euchar.

sed dum puer Christianus armatum pascebatur illam vidit volitare in aere, ac boves supplici gemitu ad eam adorandam mox procumbere : cumque aliquot vicibus id inspexisset, patrem de caelesti prodigio fecit cerfiorem, isque postea ejusdem miraculi festis oculatus factus rem ad magistratus Posnanienses retulit, a quibus cum inclusus fuisset careere quasi faltacibus nuntiis publicam pacem stulte turbaret, divina vi solitus vinculis et careere patefacto eosdem adiit, monuitque ut sui munere funderentur, re delata ad episcopum, instructa solemnii supplicatione, conquisita sacra hostia reperta est, patratis nonnullis miraculis, sacellumque in eo loco conditum fuit ab episcopo, famula prodilrix Christi capta, comprehensi pariter Judæi, ac lepto igne concremati una cum canibus, a quibus ignis vi effleratis tanabantur : at famula admissum crimen planxit, Judæi vero in scelere pertinacissimi obduruerunt. Iudea plura cœlestia prodigia edidit pielas divinas, quibus permotus Wladislaus rex Poloniae magnificentius templum condidit, ac sanctissimi corporis Christi nomine consecrandum curavit ; neenon qui ad eum locum religionis ergo confluxere divinis beneficiis supra naturæ vires donati fuerunt : quorum insignem catalogum ex Monumentis peryetustis volvis Tabulis illius Ecclesiae exscripsit praedictus Thomas ad novatores confundendos ; testaturque Stephanus <sup>1</sup> Damalevicius cruentum stigma in sacra Eucharistia ibi asservata suis oculis inspexisse : « Agitur, inquit, quotannis memoria solemnis a predictis religiosis, scilicet Carmelitis, translate ad Ecclesiam mensæ, in qua sacrae confessæ fuerunt hostiae. Cicatricem punctionis cruentam in una ex eis fidelibus usurpavi oculis anno Domini MDCXXXLVII ».

<sup>1</sup> Damal. de archiep. Gnezueni. in Dobogrost.

1. *Gallorum pii concursus in Urbem pro jubilevo.* — Saeculari anno millesimo quadrigenesimo, Indictione octava, « Galli », inquit Theodoricus e Niem <sup>1</sup>, que presens vidit Monu-

mentis suis consignans, « asserentes hunc annum jubilacum secundum antiquam institutionem Ecclesie Romane, ad Urbem catervatum utriusque homines sexus causa devotionis in maxima multitudine pane per totum illum annum advenierunt, quorum multi erant nobiles et egregiae

<sup>1</sup> Theod. e Niem. lib. ii. c. 2.

personæ, ac longa offertoria ad Urbis Ecclesiæ attulerunt ». Cur vero Galli hoc anno Romæ limina Apostolorum perlustrarent, indicat Gobelinus<sup>1</sup>, dum ait: « Primo Pontificatus ipsius, nempe Bonifacii, anno, cum juxta ordinationem domini Urbani papæ VI et approbationem istius domini Bonifacii, plurimi pro indulgentiis anni jubilæi consequendis de universis mundi paribus obedientiam ipsi domino Urbano praestantes ad Urbem Romanam confluuerent, illi qui de regno Francie erant, et alii obedientiam ejus repudiantes illo anno pro hujusmodi indulgentiis Romanum non venerint, sed juxta priorem ordinationem Clementis VI, anno Domini mccc, in maxima multitudine pro hujusmodi indulgentiis consequendis Romanam venientes, limina sanctorum visitabant. Confudit<sup>2</sup> eam Transalpinorum pietatem effrenis grassatorum licentia, qui Romano in agro peregrinos auro et vita etiam spoliavunt: infestaque itinera a Joanne et Nicolao Columnensisbus fratribus, queritur Bonifacius<sup>3</sup> in lata adversus eos sententia. Graviora etiam incommoda passi sunt peregrini ob pestem quæ Italiam vaslabat, adeo ut Florentia sexcentos et etiam octingintos singulis diebus absumpsisse, tradid Bonifaciu<sup>s</sup><sup>4</sup>.

2. *Fundorum comitis tristis exitus; et Columnensium nocturna irruptio in Urbem.* — Verterat tum universa arma in Honoratum Cajetanum olim Fundorum comitem Bonifacius, ut meritas ponas de eo tot scelerum reo exigere: quem, revocatis in Ecclesiae ditionem pluribus oppidis, eo compulit, ut se Pontificis imperiis obsequenter fore polliceretur, concordiaque interpretem regem Siciliae Ladislami adhiberet; erga quem Pontifex, qui nunquam hosti redire ad officium præ se ferenti veniam negabat, clementia uli mediatis, Ladislao regi postestate fecit<sup>5</sup>, ut eum illo ad Ecclesiam traducendo pacisceretur, modo Ecclesiasticae ditionis oppida, et agros, ac jura occupala restitueret.

« Charissimo in Christo filio Ladislao regi Siciliae illustri salutem, etc.

« Cum tua serenitas ob traditas a Largitorum gratiarum virtutum doles, ex quibus laudabilium fructus operum multifariam producantur, spem nobis tribual, ut ea, quæ serenitali tua committenda duxerimus aganlur sincere, ac felicia suscipiant incrementa, et pauperia dilectione jugiter perquirentes reductionem quorundam libet, qui a gremio sanctæ malris Ecclesia sponsæ nostra eunctorumque Christi fidelium malris et dominæ, ac ab obedientia nostra et felicis recordationis Urbani papæ VI, prædecessoris nostri se præcipitabiliter subrixerunt eidem serenitatì tuae, iniquilatis filium Honoratum Cajetanum, olim Fundorum comitem, ad

fidelitatem, obedientiam et devotionem nostram et ipsius Ecclesia pure et simpliciter, ac cum effectu redire volentem nostro et ejusdem Ecclesia nomine recipiendi et admittendi, ac cum codem Honorato, si se reduxerit, ad gratiam, fidelitatem, obedientiam et devotionem hujusmodi, ac plene et cum effectu restituerit aut restitui fecerit, omni exceptione remota, nobis aut aliis per nos cum nostris deputando litteris Apostolicis civitales, terras, castra, loca, ac jura et jurisdictiones, quaecumque definit quomodolibet ad nos et eamdem Ecclesiam spectantia cum forfaliis, juribus ac pertinentiis universis eorumdem, quaecumque pacta, promissiones et conventiones congruentia et honesta, honorique nostro et Sedi Apostolicae consona, prout tibi videbitur præfato nomine faciendi ac promittendi, quibuscumque processibus et sententiis tam per diclum Urbanum quam nos contra ipsum Honoratum factis et solemniter publicatis, quam aliis contrariis quibuscumque auctoritate Apostolica lenore præsentium plenam concedimus postestatem: nos enim hujusmodi pacta, promissiones, et conventiones, ac omnia et singula, quæ in premissis et circa ea per te, honestati honorique tamen nostro et præfatae Sedis conformia, ac restitutione (ut supra præmittitur) adimpleta, facta, pacta, convenia et promissa fuerint, rata et grata quantum cum Deo poterimus, habebimus, ac faciemus auctore Domino inviolabiliter observari. Datum Roma apud S. Petrum kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno xi ». At qui landiu divinam misericordiam spreverat Honoratus comes, Apostolica benignitate non usus, labente mense infeliciter perit in schismate ex dolore adversarum rerum, cum Ladislaus, parla Neapoli, in eum irruisset, dignaque schismatis conflati præmia Iulit: quam obrem damnatur illius memoria cum in Pontificiis litteris ad Richardum<sup>6</sup> Rosam Terracinensem ejus factione irretitum datis, tum in edicto<sup>7</sup> proposito adversus Columnenses, qui jam ante conjurationem cum Honorato ipso fecerant adversus Pontificem; de quo aliisque facinoribus memorat Bonifacius, cum ii, in eundem hoc anno, pristinis inhaerenles consiliis invadenda rei Romanae, irrupissent noctu in Urbem, impressionemque in Capitolium fecissent, unde propulsati demum fuere præcipua virtute Zachariae Trevisani patritii Veneti, ut Bonifacius testatur<sup>8</sup>, qui etiam premio ejus fortitudinem ornandam decrevit.

« Dilecto filio nobili viro Zachariae Trevisano, militi Veneto, Castellanae dioecesis salutem, etc.

« Probala in arduis nostris et Romanae Ecclesiae negotiis tuae devotionis sinceritas, quam ad nos et præfataam geris Ecclesiam graffissima-

<sup>1</sup> Gobelin, in Cosmogramm. act. 6, cap. 86. — <sup>2</sup> Theod. v. Niem lib. ii. c. 28. — <sup>3</sup> Bonif. lib. vi. pag. 68. — <sup>4</sup> Bouens. lib. iv. — <sup>5</sup> Lib. vi. pag. 343.

<sup>6</sup> Lib. vi. pag. 16. — <sup>7</sup> Ibid. pag. 68. — <sup>8</sup> Lib. v. pag. 358.

que in tanto rerum turbine ad defensam status nostri et prefatae Ecclesiae, dum aliam in Urbem per nocturna silentia copioso numero hostes nefarii irrupperint ac Capitolium usque ad solis ortum machinamentis hostilibus obsedit, per te nobis et eidem Ecclesiae impensa servitia, et qua impendere non desistis, speque firma tenemus, te successivis temporibus per amplius impensurum, non immerito promerentur, ut erga personam tuam nostrae liberalitatis dexteram extendamus. Ut igitur in effectu perecipias quod suggestit nostra mentis affectus, tibi quingentos florenos auri de camera per te singulis annis usque ad nostrum beneplacitum a dicto filio nobili viro Nicolao marchione Estensi in nostra civitate Ferrarensi pro nobis et Romanam Ecclesiam in temporalibus generali vicario, et quocunque alio in dicta civitate vicario pro tempore existente, ex censi nobis et eidem Ecclesiae ab eodem vicario debito et debendo levandas et recipiendas auctoritate Apostolica tenore praesentium liberaliter donamus, deputamus et etiam assignamus, etc. Datum Romae, apud sanctum Petrum kal. Februarii, Pontificatus nostri anno undecimo ».

Meminit de nocturna ea impressione Theodorus Niem<sup>1</sup> his verbis : « Anno undecimo Pontificatus ejusdem Bonifacii, supradictus dominus Nicolaus de Columna cum aliquibus civibus Romanis conspiravit contra Bonifacium, conatus violenter auferre dominium temporale ab eo Urbis predictae, unde quodam vice noctis sub silentio mense Januario clanculo cum multis armigeris equitibus et peditibus portam Populi Urbis intravit, ad plateam Capitolii penetrarunt, et ad portas domorum plurium ciuium Romanorum sum forte dormientium, quos crediderunt eis in hac parte velle adducere, ipsosque juvare pulsarunt; sed illis non respondentibus timuerunt, eridentes quod haec Bonifacius rescisset: sieque ipsis catervatim, eorum negotio imperfecto remanente, ab Urbe fuga lapsis, et aliquibus eorum peditum in quibusdam vineis intus et extra Urbem se usque ad crepusculum matutinum occultantibus illi infelices usque ad mille numerum xxxi per Romanos capti, nee mora, morti addicti ». Deinde nifitur ancor in invidiam Bonifacium adducere, qui tuendi Ecclesiastici dominatus causa afflicti hos extremo suppicio sit passus; ex quo satis ejus acerbus et iniquus in Pontifices animus perspicitur: quid enim aequius quam in flagranti proditionis scelere reprehensos legum severitati subjici, neque abire impune qui ad humana et sacra evertenda noctu in Urbem irruperant? Eodem vero justitiae studio adductus Dei vicarius hanc in Nicolaum ac Joannem Columnenses sententiam tulit<sup>2</sup>:

3. *Lata a Bonifacio sententia in Columnenses.*  
— « Ad perpetuam rei memoriam,

« Regnans in excelsis triumphans Ecclesia, cui pater et Pastor aeternus, cui sanctorum ministrant agmina, et laudem gloriam angelorum chori decantant, in terris sibi vicariorum constituit, Ecclesiam militantem unigeniti filii Dei vivi Domino nostro Iesu Christo ineffabili commercio copulatam; ad cujus quidem Ecclesiae regimen voluit Christi clementia Romanum Pontificem vice sui deputare ministrum, qui inter cetera, ex commissi coelitus sibi cura regiminis Apostolici cutminis, dum justorum et delinquentium merita digna censura judicij perfractantur, justis per retributionis sententiam ad gloriae titulum, ab errorum quoque tenebris revocatis, sua sinum misericordiae cum humilitate et contritione petentibus, per veniam ad gratiam: delinquentibus vero in sentinam malorum omnium descendentes, contemptis salutaribus monitis ac preceptis, viam perfidiae et obstinatione perlinacie damnabiliter sunt secuti, et iustitiae regulam abdicarunt, nisi convertantur et vivant, per poenam ad damnationem perpetuam responderent. Nos itaque, superna disponente clementia constituti in suprema prefata militantis Ecclesiae statione, cui divina sapientiae inscrutabilis altitudo consilii dispositione incomitabili praecepimus super terrae latitudinem contulit magistratum, jam pridem in nostrae considerationis speculam extollentes, quod licet olim felicis recordationis Bonifacius papa VIII predecessor noster infructuosos palmites pestiferos et nocivos, quos tunc quasi sieus fatua dominis de Columna de Preneste nuncupata produxerat, enravisset, quantum fuit in eo, succidere; tamen mper, quod non sine gravi cordis amaritudine recensemus, imo ferme revolutio centesimo, infra quem centesimum, ut predecessorum iniquitatis alumnorum Joannis et Nicolai de Columna de Preneste nuncupatorum, contra felicis recordationis predecessores nostros Romanos Pontifices, Romanam Ecclesiam, neenon aliam Urbem enormia et detestanda per eos patrata sclera, facinoritate silentii, mundo tamen notoria, transeamus, nostris tamen ac modernis temporibus praefati Joannes et Nicolaus nonnumquam conspirationibus guerrarum, plerunque turbinibus etiam usque ad hostilium ingressum jam effluxit quinqennium in ipsam Urbem in nostrum ac Sedis Apostolicae contemptum ac perturbationem tranquillitatis pacificae dictae Urbis, damnabiliter factum perversis conatibus affligere tam ipsam Ecclesiam, quam dilectos filios Romanum populum et subditos eorumdem, ac cum perditionis alumno Petro e Luna olim S. Mariae in Cosmedin diacono cardinali, et nunc antipapa, qui se ausu sacrilego Benedictum Tredecinum nominare praeumpsit, prout etiam praeannunti ad praesens, ac cum quon-